Seat No.:	
-----------	--

MD-106

March-2019

LL.B., Sem.-I

104 : Law of Contract & Specific Relief Act (Paper-1)

Time : 2:30 Hours] [Max. Marks: 100 (1) બધા પ્રશ્નોના ગુણ સમાન છે. સૂચના : (2) જરૂર જણાય ત્યાં નિર્ણિત ચુકાદાઓ ટાંકો કરારની વ્યાખ્યા આપી કરારના આવશ્યક તત્ત્વોની ચર્ચા કરો. 1. 25 "મુક્ત–સંમતિ" માન્ય કરારનું અગત્યનું તત્વ છે. આ વિધાનની વિગતે ચર્ચા કરો. કરારભાસ (અર્ધકરાર) એટલે શું ? કરારભાસની દર્ષ્ટાંત સાથે સમજૂતી આપો. 2. 25 કરાર મુક્તિની વિવિધ રીતો અને તેની અસરોની વિગતે ચર્ચા કરો. વિશિષ્ટદાદના પ્રકારો અને તે મળવાના સંજોગો સમજાવો. 3. 25 નૈમિત્તિક કરારની વ્યાખ્યા આપો. નૈમિત્તિક કરારોનું પાલન ક્યારે કરાવી શકાય તે ઉદાહરણો સહીત સમજાવો. (a) ટ્રંકનોંધ લખો : (કોઈપણ ત્રણ) 15 4. (1) દંડાત્મક નુકસાન વળતર (2) યથા પરિશ્રમનો સિદ્ધાંત (3) પૂર્વપેક્ષિત કરારભંગ (4) રીસિવરની નિમણુંક (5) જુગારી કરારો (b) સમજાવો : (ગમે તે **બે** કેસ લૉ) 10 (1) ડેરી વિ. પીક (2) ફોસ્ટ વિ. નાઈટ (3) ક્યુરી વિ મીસા

Seat No.	:	

MD-106

March-2019

LL.B., Sem.-I

104 : Law of Contract & Specific Relief Act (Paper-1)

Time : 2:30 Hours] [Max. Marks: 100] **Instructions:** (1) All questions carry equal marks. Cite decided cases in support of your answer. (2) 1. Define contract and discuss the essential elements of contract. 25 "Free Consent" is the essential element of a valid contract. Discuss this statement in detail. 2. What is quasi contract? Explain quasi contract with illustrations. 25 Discuss various modes of discharge of contract and its effects thereof. 3. Discuss kinds of specific relief and circumstances for getting it. 25 OR Define Contingent Contract. Explain with illustrations as to when contingent contract can be enforced. 4. (A) Write short notes: (any three) 15 Penal damages compensation (1) (2) Doctrine of Quantum Merit (3) Anticipatory Breach of Contract (4) Appointment of Receiver (5) Wagering Agreements (B) Explain any **two** case laws of the following: 10 (1) Deery V/s. Peck (2) Fost V/s. Night (3) Curie V/s. Misa

MD-106 2